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ADVIESNOTA OVER DE BEGROTING 2026 VAN WATERSCHAP BRABANTSE DELTA 
Programmadirecteur: R. Wolbrink 
Portefeuillehouder: K. van den Berg 
Doel van de notitie: Besluitvorming door het algemeen bestuur over de Begroting 2026 
 

AGENDERING EN AFSTEMMING: 

• Managementteam 24 september 2025 
• Dagelijks bestuur 
• Auditcommissie 

30 september 2025 
8 oktober 2025 

• Commissie Financiën, bedrijfsvoering en 
digitalisering 

22 oktober 2025 

• Algemeen bestuur 5 november 2025 
• Financiële check 22 september 2025 

INLEIDING 
Het waterschap is wettelijk verplicht om jaarlijks een begroting en een meerjarenraming op te stellen 
die de koers en financiële kaders weergeeft. Het dagelijks bestuur biedt deze ter vaststelling aan het 
algemeen bestuur aan. 
 
Voorstel: Het algemeen bestuur stemt in met: 
1. Het vaststellen van de Begroting 2026 Waterschap Brabantse Delta en de hierin opgenomen baten 

en lasten per programma, alsmede de raming van de dekkingsmiddelen, waaronder de 
belastingopbrengsten per wettelijke taak; 

2. Het vaststellen van de post onvoorzien op € 500.000 voor het begrotingsjaar 2026; 
3. De voorgestelde dekking van het resultaat van de taak Watersysteembeheer (€ 6.420.000,- nadelig): 

a. Toevoeging financiële meevallers aan de bestemmingsreserve duurzaam financieel beleid: 
€ 1.042.000,- 

b. Toevoeging aan de algemene reserve: € 72.000,- 
c. Onttrekking uit de bestemmingsreserve voor cloudsoftware: € 231.000,- 
d. Onttrekking uit de bestemmingsreserve duurzaam financieel beleid: € 2.063.000,-  
e. Onttrekking uit de tariefegalisatiereserve Watersysteembeheer: € 5.240.000,- 

4. De voorgestelde dekking van het resultaat van de taak Zuiveringsbeheer (€ 2.011.000,- nadelig): 
a. Toevoeging financiële meevallers aan bestemmingsreserve duurzaam financieel beleid: 

€ 1.037.000,- 
b. Toevoeging aan de algemene reserve € 60.000,- 
c. Onttrekking uit de bestemmingsreserve voor cloudsoftware: € 126.000,- 
d. Onttrekking uit de bestemmingsreserve duurzaam financieel beleid: € 1.741.000,- 
e. Onttrekking uit de tariefegalisatiereserve Zuiveringsbeheer: € 1.241.000,- 

5. Het in 2026 autoriseren van het dagelijks bestuur voor het verstrekken van uitvoeringskrediet voor 
de investeringsprojecten zoals opgenomen in bijlage 9 van de begroting. 
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BEOOGD EFFECT 

Het algemeen bestuur autoriseert met het vaststellen van de Begroting 2026 het financiële kader voor 
uitvoering van de programma’s, alsmede de dekkingsmiddelen die zijn opgenomen in de Begroting. 

ARGUMENTEN 
1.1 De programmaplannen laten zien welke doelen de komende jaren worden gerealiseerd.  
 
De programmaplannen zijn integraal opgesteld in lijn met de doelen uit het Waterbeheerprogramma 
2022-2027, het akkoord 'Water verbindt ons’ en de Kadernota 2026-2030. Ze geven inzicht aan het 
bestuur over de voortgang in doelrealisatie en dragen daarmee bij aan integrale sturing door het 
bestuur op hoofdlijnen. Per programma wordt het doel uitgelegd, de belangrijkste indicatoren 
toegelicht, aangegeven aan welke duurzame ontwikkeldoelen het programma bijdraagt en er worden 
een aantal belangrijke thema’s uitgelicht. Per thema wordt ingegaan op het doel wat we willen bereiken 
en wat we daarvoor doen op hoofdlijnen en of we op koers liggen. Het waterschap ligt over het 
algemeen goed op koers wat betreft het realiseren van de doelen uit het Waterbeheerprogramma. 
Zoals in het kadernotaproces is afgesproken, gaat er in de begroting bijzondere aandacht uit naar: 
 
Watersytemen: De Kaderrichtlijn Water 
Tot eind 2027 werken we op volle kracht aan het uitvoeren van het afgesproken KRW-
maatregelenpakket uit het Waterbeheerprogramma 2022-2027 en de droogteagenda. Met de KRW-
impuls 2025-2027 als tijdelijke aanvulling zetten we daarvoor alle zeilen bij. In deze begroting zijn ook 
alle maatregelen opgenomen die nodig zijn voor het (verder) verbeteren en goed houden van de 
waterkwaliteit ná 2027. Voor de periode 2028-2033 stellen we, als onderdeel van het proces voor het 
nieuwe waterbeheerprogramma, een nieuw waterkwaliteitsmaatregelpakket samen, waarbij het 
algemeen bestuur nauw wordt betrokken. 
 
Met de KRW-impuls zijn diverse maatregelen genomen waarmee invulling wordt gegeven aan de motie 
‘Meten is Weten’, zoals het voor alle stroomgebieden in beeld brengen van probleemstoffen en 
bronnen, het hierbij extra inzetten op monitoring (samen met partners), het meten van influent en 
effluent bij rioolwaterzuiveringen en effectmonitoring van uitgevoerde (inrichtings)maatregelen. Via 
diverse sporen wordt er ook gewerkt aan verdere uitbouw van participatieprojecten en 
stimuleringsprogramma’s. 
 
Waterketen – De Europese Richtlijn Stedelijk Afvalwater 
Er wordt hard gewerkt aan de transitie naar een duurzame waterketen. Een belangrijke ontwikkeling is 
de Europese Richtlijn Stedelijk Afvalwater. Deze geeft strengere lozingsnormen voor de waterketen. Dit 
leidt tot investeringen in (aanvullende) zuiveringstechnieken voor verwijdering van nutriënten en 
microverontreiniging, die ook kunnen bijdragen aan de KRW-doelen. Vanwege onduidelijke regelgeving 
op landelijk niveau is het op dit moment niet haalbaar om de financiële gevolgen van deze richtlijn 
volledig in beeld te brengen. De financiële impact wordt zo goed als mogelijk opgenomen in de 
Kadernota 2027–2031. Hierbij wordt een voorstel gedaan voor de benodigde meerjarige 
investeringsvolumes. 
 
Waterveiligheid & Vaarwegen – Versterken weerbaarheid 
Naast het voldoen aan de landelijke normen voor de primaire keringen, provinciale normen voor de 
regionale keringen en aan de geldende vaarwegklassen voor de belangrijkste vaarwegen, is er in 2026 
speciale aandacht voor strategisch crisismanagement met als doel om de weerbaarheid van het 
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waterschap, de overheid en de samenleving te vergroten tegen huidige en toekomstige crises door 
middel van samenwerking, brede inzet van crisismanagementinstrumenten en continue voorbereiding. 
 
Overige aandachtspunten 
Het versterken van de weerbaarheid doen we ook door ons proactief met onze partners voor te 
bereiden op de Wet weerbaarheid kritieke entiteiten en de Cyberbeveiligingswet, door te onderzoeken 
hoe we onze digitale autonomie en soevereiniteit kunnen vergroten, door met de aanpak “Energie als 
strategische asset” richting te geven aan de energietransitie en door te investeren in de veiligheid en 
gezondheid van onze medewerkers. Daarnaast is in 2025 de formatie uitgebreid om het 
bezettingsprobleem binnen de operationele processen in de Waterketen (Bedienen en Onderhouden) 
op te lossen. Verder zet het waterschap zich in 2026 volop in op duidelijke en toegankelijke 
communicatie richting inwoners, partners en belanghebbenden, zoals in de begroting is toegelicht.  
 
1.2 In de begroting zijn de financiële kaders geborgd om de kerntaken en de doelen uit de 

programmaplannen te kunnen realiseren 
 
Het uitgangspunt voor deze begroting is de koers en de lastenontwikkeling die is opgenomen in de 
Kadernota 2026-2030. De financiële middelen voor de KRW-impuls 2026-2027 zijn verwerkt, evenals de 
verlaging van de budgetten voor de stimuleringsregelingen, maar wel met de intentie dat bij het 
toekennen van de subsidies het beschikbare budget geen belemmering vormt en aangepast zal worden 
aan de vraag. De exogene ontwikkelingen zijn opnieuw beoordeeld ten behoeve van de begroting en 
ook de besparingen en opgaven voor de organisatie zijn opnieuw tegen het licht gehouden. Vanwege 
een aantal autonome ontwikkelingen die buiten de invloedsfeer van het waterschap liggen en vanwege 
een aantal interne keuzes, lukt het niet om volledig binnen de netto lasten ontwikkeling van de 
Kadernota 2026-2030 te blijven. De ontwikkelingen worden in de begroting toegelicht. 
 
Met de volgende lasten en baten wordt voor 2026 invulling gegeven aan uitvoering van de kerntaken en 
doelen uit de programmaplannen: 
 

Overzicht baten en lasten (x € 1 mln.) Begroting 
2026 

Begroting 
2025 

Programma Waterketen 102,90 96,73 

   Bruto lasten 105,31 99,00 

   Baten 2,41 2,27 

Programma Watersystemen 74,31 70,29 

   Bruto lasten 78,58 73,80 

   Baten 4,27 3,51 

Programma Waterveiligheid & Vaarwegen 37,13 35,30 

   Bruto lasten 39,51 37,45 

   Baten 2,38 2,15 

Totaal netto lasten programma’s 214,34 202,33 

 
Het saldo van de baten en lasten van de programma’s wordt gedekt door de volgende 
dekkingsmiddelen: 
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Overzicht dekkingsmiddelen (x € 1 mln.) Begroting 
2026 

Begroting 
2025 

Belastingheffingen Watersysteembeheer 100,20 95,48 

Belastingheffingen Zuiveringsbeheer 96,84 93,43 

Bijdrage Provincie Vaarwegenbeer 2,79 2,58 

Opbrengst verontreinigingsheffing 0,54 0,39 

Overige dekkingsmiddelen 6,04 2,90 

Totaal dekkingsmiddelen 206,41 194,80 

Vennootschapsbelasting 0,00 0,00 

Onvoorzien 0,50 0,50 

 
In de overige dekkingsmiddelen zijn met ingang van 2026 ook de opbrengsten van de separate 
afvalwaterstromen opgenomen. Separate afvalwaterstromen zijn afvalwaterstromen die niet via het 
openbaar vuilwaterriool naar de zuiveringsinstallaties van het waterschap worden geleid, maar 
bijvoorbeeld direct via een eigen leiding, particulier rioolstelsel, of per as (tankwagen) op een 
rioolwaterzuiveringsinstallatie, transportleiding of gemaal van het waterschap terechtkomen. Vanaf 
2026 vallen deze separate afvalwaterstromen niet langer onder de wettelijke zuiveringstaak van het 
waterschap en dus niet meer onder de zuiveringsheffing, maar dienen via een privaatrechtelijke 
overeenkomst te worden afgerekend. Het gaat om een bedrag tussen de € 3,1 miljoen (2026) en bijna 
€ 4 miljoen (2030) per jaar. 
 
Met bovenstaande netto lasten en dekkingsmiddelen resteert het volgende financiële resultaat: 
 

Saldo baten en lasten (x € 1 mln.) Begroting 
2026 

Begroting 
2025 

Negatief financieel resultaat 8,43 8,04 

  

1.3 In de Begroting 2026 is ervoor gekozen om een groot deel van de tariefegalisatiereserves in te zetten 
om de belastingtarieven in 2026 te dempen en de stijging van de lasten voor de belastingbetalers de 
komende jaren zo gelijkmatig mogelijk te laten verlopen. 

 
Voorgestelde resultaatbestemming 
Voorgesteld wordt het negatieve financiële resultaat van € 8,43 miljoen als volgt te dekken: 
 

Resultaatbestemming per taak (x € 1.000,-) Watersysteem
-beheer 

Zuiverings-
beheer 

Toevoeging bestemmingsreserve duurzaam financieel beleid 1.042 1.037 

Onttrekking bestemmingsreserve duurzaam financieel beleid -2.063 -1.741 

Onttrekking bestemmingsreserve cloudsoftware -231 -126 

Toevoeging algemene reserve 72 60 
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Resultaatbestemming per taak (x € 1.000,-) Watersysteem
-beheer 

Zuiverings-
beheer 

Onttrekking tariefegalisatiereserve -5.240 -1.241 

Resultaatbestemming per taak -6.420 -2.011 

 
 
Toelichting op de resultaatbestemming 
 
Toevoeging financiële meevallers aan bestemmingsreserve Duurzaam Financieel Beleid 
Vanaf 2017 zijn er diverse maatregelen genomen die bijdragen aan een duurzaam financieel beleid. De 
maatregelen leiden per direct tot een lagere schuldpositie, lagere rentelasten en op de langere termijn 
ook tot lagere netto lasten voor het waterschap. In eerste instantie leiden ze echter tot een stijging van 
de lasten. Om deze tijdelijke extra lasten op te kunnen vangen zonder de belastingtarieven te verhogen 
is besloten om financiële meevallers toe te voegen aan een bestemmingsreserve. Voor 2026 zijn de 
financiële meevallers toegelicht in de begroting. 
 
Onttrekking uit de bestemmingsreserve Duurzaam Financieel Beleid 
Vanaf 2017 zijn er diverse maatregelen genomen in het kader van Duurzaam Financieel Beleid. 
Aanvullend is in de Kadernota 2025-2029 afgesproken dat met ingang van 2026 projecturen van 
ondersteunende processen niet meer worden geactiveerd en afgeschreven. Dit om een flinke impuls te 
geven aan verdere verlaging van de schuld en rentekosten. Het past in de trend dat waterschappen 
steeds minder ondersteunende kosten activeren. De berekende extra kosten als gevolg van de reeds 
genomen maatregelen worden jaarlijks onttrokken aan de reserve. 
 
Onttrekking bestemmingsreserve cloudsoftware 
Bij de Jaarrekening 2023 is een bestemmingsreserve cloudsoftware ingesteld. Jaarlijks worden er bij de 
jaarrekening toevoegingen gedaan aan de reserve voor projecten waarvan de kosten doorschuiven naar 
volgende jaren. Uit deze reserve wordt in de Begroting 2026 € 357.000 ingezet om doorgeschoven 
kosten uit voorgaande jaren te dekken. 
 
Toevoeging algemene reserve 
Het waterschap hanteert per taak een algemene reserve. De norm voor het weerstandsvermogen (1,2 x 
omvang risico’s) is steeds beschikbaar als algemene buffer voor calamiteiten/risico’s. Door de 
toevoegingen worden de algemene reserves per taak op hoogte gebracht. Voor een verdere toelichting 
zie de begroting. 
 
Onttrekking tariefegalisatiereserves 
De tariefegalisatiereserves zijn bedoeld om grote schommelingen in het tarief op te vangen. Op het 
moment dat deze reserves niet aanwezig zijn, zullen alle kostenontwikkelingen direct in de tarieven 
merkbaar worden. Als uitgangspunt geldt dat de egalisatiereserve binnen de meerjarenraming wordt 
afgebouwd naar nul om gelijkmatige tariefontwikkeling te bewerkstellingen.   
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Voorgestelde belastingtarieven 
Vanaf 1 januari 2026 geldt voor de waterschappen een andere methodiek voor de kostentoedeling 
watersysteembeheer. De nieuwe systematiek baseert de toedeling op gebiedskenmerken in plaats van 
op waardeverhoudingen. Deze overgang naar een gebiedsgerichte benadering beoogt een meer 
rechtvaardige en objectieve verdeling van de kosten voor het watersysteembeheer, aansluitend op de 
feitelijke gebruiksintensiteit, belangen en het profijt van verschillende groepen gebruikers. 
 
Waterschap Brabantse Delta heeft een kostentoedelingsonderzoek uitgevoerd en de kostentoedeling 
per categorie in kaart gebracht. Op 17 september 2025 heeft het algemeen bestuur de volgende 
kostentoedelingsverordening watersysteembeheer 2026 vastgesteld: 
 

Categorie Watersysteembeheer  Verdeling 2026 Verdeling 2024-2025 

 Ingezetenen  31,0% 29,9% 

 Gebouwd 58,5% 60,4% 

 Ongebouwd 10.3% 9,5% 

 Natuur 0,2% 0,2% 

 
Een belangrijke uitkomst van het kostentoedelingsonderzoek is dat de inwonerdichtheid in het 
beheergebied is gestegen tot boven de wettelijke grens van 500 inwoners per km² (o.b.v. peildatum 1-1-
2025). Hierdoor moet het kostenaandeel voor ingezetenen wettelijk minimaal 31% bedragen. Ook bij de 
andere categorieën zijn verschuivingen zichtbaar door geactualiseerde oppervlaktedata en een nieuwe 
formule. Het gevolg van de nieuwe kostentoedeling watersysteembeheer is dus dat het aandeel van 
ingezetenen en ongebouwd in de kosten van het watersysteembeheer toeneemt en het aandeel van 
gebouwd afneemt.  
 
Daarnaast zijn de belastingeenheden geactualiseerd. De actualisatie laat een toename zien voor 
ingezetenen. Voor de categorie gebouwd (WOZ-waarde) nemen de eenheden meer toe dan voor de 
categorie ongebouwd. Hier nemen de eenheden licht toe (natuur), blijven ze gelijk (wegen) of dalen ze 
(overig ongebouwd). 
 
Op basis van de nieuwe kostentoedeling watersysteembeheer, de geactualiseerde netto lasten, de 
overige dekkingsmiddelen en reserves en de ontwikkeling van de belastingeenheden ontstaan de 
volgende belastingtarieven: 
 
Belastingtarieven 
watersysteemheffing 

Begroting 
2026 

Begroting 
2025 

Stijging t.o.v. 
2025 

Ingezetenen € 88,79 € 82,24 +8,0% 
Gebouwd woningen 0,02961% 0,0332% -10,8% 
Gebouwd niet-woningen 0,03194% 0,0332% -3,8% 
Natuur € 6,45 € 6,15 +4,9% 
Ongebouwd openbare wegen € 194,12 € 275,52 -29,5% 
Overig ongebouwd € 97,06 € 78,72 +23,3% 
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Tariefdifferentiaties 
Het algemeen bestuur heeft op 18 december 2024 besloten gebruik te maken van de mogelijkheid om 
tariefdifferentiatie wegen toe te passen binnen de categorie ongebouwd en deze vastgesteld op 100%. 
De tariefdifferentiatie voor wegen is in het nieuwe belastingstelsel voor waterschappen gemaximeerd 
op 100% omdat het knelpunt waarvoor de oude, hogere grens (maximaal 400%) bedoeld was, met de 
nieuwe systematiek structureel is opgelost. Onder het eerdere stelsel konden enkele waterschappen tot 
400% differentiëren om te voorkomen dat bijvoorbeeld landbouwgronden buitenproportioneel werden 
belast door de wijze van kostentoedeling op basis van economische waarde. Nu die kostentoedeling is 
aangepast, is een dergelijke zware correctie niet langer nodig. Deze wijziging in de wet heeft tot gevolg 
dat het tarief voor de categorie ‘overig ongebouwd’ (agrarisch) fors stijgt in 2026 en het tarief voor 
openbare wegen fors daalt. 
 
De afgelopen jaren zijn de WOZ-waarden van woningen veel sterker gestegen dan die van niet-
woningen (zoals bedrijfspanden). Omdat de watersysteemheffing tot nu toe voor alle ‘gebouwde 
onroerende zaken’ was gebaseerd op de algemene WOZ-waarde, gingen woningeigenaren daardoor 
relatief een steeds groter deel van de totale heffing betalen—zonder dat het waterschap hier een 
grotere inspanning voor hoefde te leveren. In het nieuwe stelsel is daarom een verplichte 
tariefdifferentiatie binnen de categorie ‘gebouwd’ ingevoerd: woningen en niet-woningen (bijvoorbeeld 
bedrijfsgebouwen) krijgen elk een eigen tarief, vastgesteld op basis van hun WOZ-waarde. De 
tariefdifferentiatie is verplicht voor alle waterschappen. Dit verklaart waarom het tarief voor de 
woningen meer afneemt dan het tarief voor de niet-woningen.  
 
De belastingtarieven worden vastgesteld met de belastingverordeningen die als een apart besluit ter 
vaststelling worden aangeboden in de vergadering van het algemeen bestuur van 17 december 2025.   
 
De totale lastendruk per groep is op basis van bovenstaande belastingtarieven als volgt: 
 

Voorbeeldaanslagen Begroting 
2026 

Begroting 
2025 

% 2026 
t.o.v. 2025 

Huishoudens       

Meerpersoonshuishouden, huurwoning, 3 v.e. € 339 € 319 +6,4% 

Eenpersoonshuishouden, huurwoning, 1 v.e. € 172 € 161 +6,9% 

Meerpersoonshuishouden, koopwoning, € 370.000, 3 v.e € 449 € 442 +1,6% 

Eenpersoonshuishouden, koopwoning, € 370.000, 1 v.e. € 282 € 284 -0,7% 

Bedrijven       

Productiebedrijf voedingsmiddelen, € 13.500.000, 300 v.e. € 29.376 € 28.150 +4,4% 

Agrarisch bedrijf, € 520.000, 60 ha grond, 3 v.e. € 6.240 € 5.132 +21,6% 

Groothandel, € 2.700.000, 7 v.e. € 1.447 € 1.448 -0,1% 

Overige       

Natuurterreinen, 1000 ha € 6.450 € 6.150 +4,9% 

Gemeente, 600 ha wegen € 116.472 € 165.312 -29,5% 
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Het gevolg van de bovengenoemde ontwikkelingen is dat de lastendruk voor huishoudens met een 
koopwoning minder toeneemt dan de lastendruk voor huishoudens met een huurwoning. Door de 
maximering van de tariefdifferentiatie wegen gaat de categorie gebouwd (agrarische bedrijven) meer 
betalen en gemeenten minder. De overige bedrijven (groothandel, productiebedrijf, etc.) hebben 
voordeel van de daling van het tarief voor gebouwd niet-woningen. 
 
1.4  In de begroting is een voorstel opgenomen voor projecten waarvan de kredietverstrekking 

geautoriseerd kan worden aan het dagelijks bestuur. 
 
Bijlage 9 van de begroting bevat een overzicht van de investeringen waarvan de kredietaanvraag in het 
begrotingsjaar is gepland. In de Verordening beleids- en verantwoordingsfunctie is opgenomen dat het 
dagelijks bestuur (DB) bevoegd is uitvoeringskredieten te verstrekken van door het algemeen bestuur 
(AB) geautoriseerde investeringsprojecten. Op basis van bijlage 9 heeft het DB een voorstel opgesteld 
voor autorisatie. De afweging is gedaan op basis van de vraag welke investeringen bestuurlijk 
interessant genoeg zijn om individueel als kredietaanvraag voor te leggen aan het AB. Het DB baseert 
zich daarbij onder meer op aspecten die genoemd zijn in de vastgestelde notitie “Sturen op Hoofdlijnen: 
de werkwijze”. De omvang van het uitvoeringskrediet is niet een doorslaggevende factor. 
 Projecten die maatschappelijk of politiek gevoelig zijn. Deze voorstellen horen bij het AB thuis ter 

besluitvorming. 
 Projecten waarbij de leden van het AB hun ambassadeurschap in de regio en naar de achterban 

kunnen vervullen. Ook deze voorstellen horen bij het AB thuis ter besluitvorming.   
 Daarnaast kijkt het DB ook of een project een instandhoudingskarakter heeft met strategische 

keuzes. Deze voorstellen horen bij het AB thuis ter besluitvorming  
 
Op basis van bovengenoemde criteria stelt het DB voor om alle in bijlage 9 opgenomen investeringen te 
autoriseren aan het DB. Wijzigingen op het voorstel conform bijlage 9 kunnen via een amendement 
worden ingediend.  
 
Autorisatie aan het DB is altijd onder de voorwaarde dat het uitvoeringskrediet past binnen de in het 
besluit mandatering Verordening beleids- en verantwoordingsfunctie Waterschap Brabantse Delta 
vastgelegde bandbreedte per project (20%). In geval van overschrijding van de bandbreedte wordt de 
aanvraag van het uitvoeringskrediet alsnog aan het AB ter goedkeuring voorgelegd.  
 

KANTTEKENINGEN EN RISICO’S 

In paragraaf 5.1.2. van de begroting worden de belangrijkste risico’s met mogelijke financiële gevolgen 
toegelicht. In de programmaplannen worden de belangrijkste risico’s voor de bedrijfsvoering en het 
realiseren van de doelen toegelicht.  

Het waterschap staat voor grote uitdagingen. Naast de uitdagingen die de klimaatverandering met zich 
meebrengt, moet eind 2027 aan de gestelde Kaderrichtlijn Water-eisen zijn voldaan. Met de KRW-
impuls 2025-2027 als tijdelijke aanvulling zetten we daarvoor alle zeilen bij. De verplichtingen en hoge 
ambities blijven ook ná 2027 gelden. De Europese Richtlijn Stedelijk Afvalwater geeft strengere 
lozingsnormen voor de waterketen en leidt tot forse (aanvullende) investeringen in 
zuiveringstechnieken voor verwijdering van nutriënten en microverontreiniging. De (financiële) impact 
wordt momenteel in beeld gebracht. Knelpunten in het Hoogwaterbeschermingsprogramma leiden al 
binnen de planperiode van de begroting tot een aanzienlijk hogere waterschapsbijdrage. Met de Wet 
weerbaarheid kritieke entiteiten (Wwke) ontstaat een plicht tot structurele digitale en fysieke 
weerbaarheid voor kritieke infrastructuur met verankering van cybersecurity en crisisbeheersing.  
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Daarnaast is het waterschap volop in transitie: naar een duurzame, circulaire waterketen en naar een 
innovatieve en digitaal georiënteerde organisatie. En met de aanpak Energie als strategische asset geven 
we richting aan de energietransitie. Hiertoe is de afgelopen jaren de strategische, planvormings- en 
realisatiekracht van het waterschap vergroot.  
 
Er wordt dus vol ingezet om de uitdagingen het hoofd te bieden en de transities succesvol vorm te 
geven, vaak nog met succes, maar het is zeker niet vanzelfsprekend. We hebben in toenemende mate te 
maken met krapte op de arbeidsmarkt, beperkte marktcapaciteit bij aannemers en leveranciers, 
stijgende marktprijzen en nieuwe en complexere regelgeving. En bij circulariteit en innovaties is het 
waterschap (mede) afhankelijk van externe ontwikkelingen. Al met al hebben exogene factoren een 
steeds grotere impact op het tempo om onze doelen en ambities tijdig en succesvol te kunnen 
realiseren.  

FINANCIËLE DEKKING 
In de Begroting 2026 is € 209 miljoen aan netto kosten voor de wettelijke taken opgenomen. Hiervan 
wordt € 198 miljoen gedekt door belastingopbrengsten en € 11 miljoen door inzet van reserves en de 
bijdrage van de Provincie Noord-Brabant voor het uitvoeren van het vaarwegenbeheer. 
 
Door de inzet van reserves worden de belastingtarieven in 2026 gedempt. De tariefegalisatiereserves 
worden in twee jaar afgebouwd naar nul om een gelijkmatige tariefontwikkeling en een sluitende 
begroting tot stand te brengen. 

UITVOERING NA BESLUITVORMING 
De in de begroting opgenomen programmaplannen en investeringen worden in 2026 uitgevoerd. De 
begroting vormt het geautoriseerd, inhoudelijk en financieel kader waarbinnen de uitvoering moet 
plaatsvinden. 

COMMUNICATIE 

- De Begroting 2026 en bijbehorende stukken moeten, zodra ze verstrekt zijn aan het algemeen 
bestuur, ten minste twee weken ter inzage worden gelegd voor belanghebbenden. De begroting is 
ook te downloaden van de website van het waterschap. Van de terinzagelegging en 
verkrijgbaarstelling wordt openbaar kennis gegeven. 

- De Begroting 2026 zal in de vergadering van het algemeen bestuur van 5 november 2025 ter 
vaststelling worden aangeboden. 

- Indien er amendementen worden aangenomen die leiden tot andere cijfers en/of 
belastingtarieven zal de Begroting 2026 hierop worden aangepast. 

- De belastingverordeningen worden door middel van een apart besluit ter vaststelling aangeboden 
in de vergadering van het algemeen bestuur van 17 december 2025. 

- Na vaststelling van de begroting wordt deze verstrekt aan de Gedeputeerde Staten van de 
Provincie Noord-Brabant.  

 
Bijlage(n) bij het besluit 
1. Begroting 2026 Waterschap Brabantse Delta (950184) 
2. Bijlagen 8 en 9 met bedragen (vertrouwelijk) (951396) 
3. Besluit AB (951397) 
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